
 
 

CONCURSO PÚBLICO CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ-AP 

EDITAL Nº 008/2025-SEAD-CMM – TONAR PÚBLICO O RESULTADO 

DEFINITIVO DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DOCUMENTAL E 

EXAMES MÉDICOS. 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MACAPÁ, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no EDITAL 

Nº 001/2024 DE ABERTURA – CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ, publicado 

no Diário Oficial do Município de Macapá nº 4849, de 29 de julho de 2024; e 

 

CONSIDERANDO a realização do Concurso Público para provimento de 

cargos de natureza efetiva da Câmara Municipal de Vereadores do Município de 

Macapá, cujas regras foram definidas através do Edital de nº 001/2024-CMM, de 

29/07/2024, publicado no Diário Oficial do Município de Macapá de nº 4849, bem 

como, no endereço eletrônico no site: 

https://concursando.idib.org.br/informacoes/54/, no dia 29/07/2024 com as 

alterações posteriores; 

CONSIDERANDO o cumprimento de todas as etapas do certame e com 

a realização das provas do referido concurso público no dia 24/11/2024;  

CONSIDERANDO a divulgação e homologação do Resultado Final do 

Concurso Público com a relação dos aprovados publicada no dia 27/12/2024 no 

site eletrônico https://concursando.idib.org.br/informacoes/54/, e no Diário Oficial 

do Município de Macapá nº 4955, no dia 30/12/2024; 

CONSIDERANDO a convocação de 18 (dezoito) candidatos aprovados; 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, da publicidade, da 

moralidade, da impessoalidade e da eficiência, conforme art. 37, caput, da 

Constituição Federal. 

CONSIDERANDO o disposto no EDITAL Nº 006/2025-SEAD-CMM de 

convocação para o Exame Documental e Exames Médicos dos candidatos 

habilitados no Concurso Público de nº 01/2024-CMM para nível superior, médio 

e técnico. 

 

RESOLVE: 

 

I - Tornar Público o resultado DEFINITIVO da etapa de Exame 

Documental e Exames Médicos, de caráter eliminatório dos candidatos aos 

cargos de nível médio (Assistente Administrativo), nível técnico (Fotógrafo) e 

nível superior (Administrador, Analista de Suporte, Advogado, Contador, 

Economista e Intérprete de Libras), listados no anexo único deste edital, os quais 

foram convocados pelo EDITAL Nº 006/2025-SEAD-CMM de convocação para 



 
 

o Exame Documental e Exames Médicos dos candidatos habilitados no 

Concurso Público de nº 01/2024-CMM para nível médio, técnico e superior, de 

cargos de natureza efetiva, do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 

Macapá. 

 

ANEXO ÚNICO 

RESULTADO DEFINITIVO DOS APROVADOS NO EXAME DOCUMENTAL E MÉDICO 

     

300 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME 
EXAME 

DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 3º RICHARD WENDHEL ROCHA BARBOSA "sub judice" AUSENTE 

2 23º LUIZ HENRIQUE SOARES HAUSSELER APTO APTO 

3 24º JESSICA JOYCE RODRIGUES PASTANA AUSENTE 

4 103º (12º COTA) ERIK MATHEUS RODRIGUES DE VASCONCELOS APTO APTO 

5 104º (13º COTA) WAGNER SOUZA BARRETO APTO APTO 

6 112º (14º COTA) CAIO OLIVEIRA CANDEIRA APTO APTO 

7 258º (3º PCD) MALENA VIDAL DOS SANTOS APTA APTA 

     

200 - FOTÓGRAFO - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 3º TONY FRANCK DOS SANTOS ROCHA AUSENTE 

     

102 - ADMINISTRADOR - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 3º PATRÍCIA ALVES MALAFAIA AUSENTE 

2 4º CAMILO VILHENA PIRES APTO APTO 

     

104 - ANALISTA DE SUPORTE - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 2º RODRIGO PINTO NUNES DAMASCENO APTO APTO 

     

105 - ADVOGADO - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 4º LUCAS FIGUEIRA SILVA RECLASSIFICAÇÃO 

2 5º FABRICIA SOARES DA COSTA ARAGAO APTA APTA 

3 13º (2º COTA) ROSIVALDO DA SILVA SOUZA APTO APTO 

     

106 - CONTADOR - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 3º SAMMELLE DA SILVA OLIVEIRA LACERDA APTA APTA 



 
 

     

107 - ECONOMISTA - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 3º EDUARDO AMORAS CHAVES APTO APTO 

2 4º EUGENE LUDWIG ARAÚJO GUEDES APTO APTO 

     

108 - INTÉRPRETE DE LIBRAS - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 3º AISLANE CRISTINA GALVÃO DE OLIVEIRA APTA APTA 

 

 

Macapá/AP, 03 de outubro de 2025. 

 

 

ODILSON SERRA NUNES 

Secretário de administração / CMM 

Portaria Nº 006/2025 - CMM 


